
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  

КРАСНОЗОРЕНСКИЙ РАЙОН  
 

КРАСНОЗОРЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ  

НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

Об отчете Контрольно-счетной 

палаты Краснозоренского района 

Орловской области о деятельности 

за 2021 год 

 

 Принято на 6 заседании 

районного Совета народных 

депутатов 

«29» марта 2022 года № 63      

 

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 7 февраля 2011 

года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований», статьей 20 Положения о Контрольно-

счетной палате Краснозоренского района Орловской области, 

утвержденного решением Краснозоренского районного Совета народных 

депутатов от 19 ноября 2021 года № 21, заслушав и обсудив отчет 

председателя Контрольно-счетной палаты Краснозоренского района 

Орловской области Степаненко Натальи Анатольевны о деятельности 

Контрольно-счетной палаты за 2021 год, Краснозоренский районный Совет 

народных депутатов  

РЕШИЛ: 

 

1. Отчет Контрольно-счетной палаты Краснозоренского района 

Орловской области о деятельности за 2021 год принять к сведению 

(прилагается). 

2. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Красная 

Заря» и разместить на официальном сайте Краснозоренского района в сети 

Интернет. 

3. Настоящее решение направить Главе района для подписания и 

опубликования. 

 

Председатель  

районного Совета народных депутатов                                   С.А.Ермаков 

  

Глава  района                                                                              И.А.Пряжников 

 

№ 53 

«30»  марта 2022 года 
 



 

1 

 

Приложение к решению 

Краснозоренского районного 

Совета народных депутатов 

от «29» марта 2022 г.  № 63 

 

Отчёт  

Контрольно-счётной палаты Краснозоренского района  

Орловской области о деятельности в 2021 году 

 

Отчёт Контрольно-счётной палаты Краснозоренского района 

Орловской области (далее - Контрольно-счётная палата) о деятельности в 

2021 году подготовлен в соответствии с требованиями статьи 19 

Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьи 

20 Положения о Контрольно-счётной палате Краснозоренского района 

Орловской области, утверждённого решением Краснозоренского 

районного Совета народных депутатов от 19 ноября 2021 года № 21 и 

содержит информацию об основных направлениях и результатах 

деятельности Контрольно-счетной палаты за 2021 год. 

 

1. Основные задачи и итоги деятельности Контрольно-счетной 

палаты за 2021 год 

 

Контрольно-счетная палата является органом местного 

самоуправления Краснозоренского муниципального района, органом 

внешнего муниципального финансового контроля, наделена правами 

юридического лица с 03.12.2021 г. 

Финансовое обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты 

осуществляется за счет средств местного бюджета. Расходы на 

обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты района 

производились на основании бюджетной сметы, утвержденной 

председателем Контрольно-счетной палаты в  соответствии с 

классификацией расходов бюджетов Российской Федерации.   

Задачи Контрольно-счетной палаты района определены 

Федеральным законом  от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах  

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований», Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, Уставом Краснозоренского района, 

Положением о Контрольно-счетной палате.  

          В процессе осуществления полномочий, определенных  

вышеуказанными документами, в отчетном году Контрольно-счетная 

палата района осуществляла  контрольную, экспертно – аналитическую 

деятельность, а также информационные и организационные мероприятия в 

соответствии с утвержденным планом работы на 2021 год.  

План работы был сформирован с учетом предложений и поручений 

Главы Краснозоренского района и Совета Контрольно-счетных органов 

муниципальных образований Орловской области.  



 

2 

 

Являясь постоянно действующим органом внешнего 

муниципального финансового контроля, Контрольно - счетная палата 

района в своей работе основывалась на принципах законности, 

объективности, эффективности, независимости и гласности.  Отчет о 

деятельности является одной из форм реализации принципа гласности, 

который ежегодно представляется в районный Совет народных депутатов, 

подлежит публикации в средствах массовой информации и размещается в 

сети интернет в целях ознакомления общественности. 
Полномочия Контрольно-счетной палаты закреплены статьей 8  

Положения о Контрольно-счетной палате Краснозоренского района 

Орловской области.  

Основными направлениями деятельности Контрольно-счетной 

палаты в соответствии с ее полномочиями в 2021 году являлись: 

контроль за исполнением бюджета Краснозоренского района (далее – 

районный бюджет); 

экспертиза проекта районного бюджета; 

внешняя проверка годового и квартальных отчетов об исполнении 

районного бюджета; 

организация и осуществление контроля за законностью, 

результативностью (эффективностью и экономностью) использования 

средств районного бюджета, а также средств, получаемых районным 

бюджетом из иных источников, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации; 

финансово-экономическая экспертиза проектов правовых актов 

Краснозоренского района в части, касающейся расходных обязательств 

района, а также муниципальных программ; 

контроль за законностью, результативностью (эффективностью и 

экономностью) использования средств районного бюджета, поступивших в 

бюджеты поселений, входящих в состав Краснозоренского района; 

экспертиза проектов бюджетов сельских поселений 

Краснозоренского района; 

внешняя проверка годовых отчетов об исполнении бюджетов 

сельских поселений Краснозоренского района; 

иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового 

контроля, установленные законодательством. 

Всего за 2021 год в соответствии с Планом работы Контрольно-

счётной палатой было проведено 41 мероприятие, в том числе, 11 

контрольных и 30 экспертно-аналитических.  

Из них, в соответствии с планом Совета Контрольно-счетных 

органов муниципальных образований Орловской области – 2 мероприятия.  

 

2. Результаты контрольной деятельности Контрольно-

счетной палаты за 2021 год 

 

Основным направлением контрольной деятельности Контрольно -

счетной палаты в отчетном периоде являлся контроль целевого и 



 

3 

 

эффективного использования бюджетных средств Краснозоренского 

района и средств бюджетов поселений (последующий контроль).  

В рамках контрольной деятельности в 2021 году проведено                                 

11 контрольных мероприятий, в том числе 9 внешних проверок годовой 

бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств.  

Общий объем проверенных средств составил 243790,5 тыс. рублей.  

По результатам проведения всех контрольных мероприятий 

составлены акты проверок и отчеты о результатах проверок. 

Проверки Контрольно - счетной палаты, кроме осуществления 

контроля, были ориентированы и на оказание практической помощи 

субъектам проверок в части ведения бухгалтерского учёта, бюджетной 

отчётности, соблюдения требований законодательства при использовании 

муниципального имущества, земельных ресурсов, организации закупок 

товаров, работ и услуг для муниципальных нужд.  

В целом, контрольными мероприятиями было охвачено 9 объектов, 

это органы местного самоуправления. 

Проверки, проведённые в 2021 году, выявили различные  нарушения 

и недостатки на общую сумму 2635,3 тыс. рублей.  

На основании плана работы на 2021 год проведены следующие 

контрольные мероприятия: 

- Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности главных 

администраторов бюджетных средств района и сельских поселений за 2020 

год, общая сумма проверенных средств составила 237633,8 тыс. рублей, 

выявлено нарушений на общую сумму 2587,9 тыс.рублей, из них: 

-нарушение ведения бухгалтерского учета и составления отчетности 

904,2 тыс. рублей. 

-необоснованное расходование бюджетных средств 51,1 тыс. рублей; 

-неэффективное расходование бюджетных средств 1632,6 тыс. 

рублей; 

Выявленные в ходе контрольного мероприятия нарушения и 

недостатки при составлении бюджетной отчетности, не повлияли на 

достоверность отчета об исполнении районного бюджета за 2020 год . 

Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности сельских 

поселений проводилась в рамках выполнения полномочий, переданных в 

соответствии с Соглашениями о передаче полномочий по осуществлению 

внешнего муниципального контроля контрольно-счетных органов 

сельских поселений контрольно-счетному органу района.  

В отчетном 2021 году Контрольно-счетной палатой параллельно с 

Контрольно-счетной палатой Орловской области было проведено два 

контрольных мероприятия 

- Анализ расходования бюджетных средств, выделенных на 

реализацию полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-

сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей за 2019-2020 

годы, общая сумма проверенных средств составила 4896,8 тыс. рублей в 

том числе средств: 

          федерального бюджета – 1909,9 тыс.рублей, 



 

4 

 

областного бюджета – 2986,9 тыс.рублей. 

По результатам проведенной проверки нарушений не выявлено. 

Нецелевого расходования бюджетных средств не установлено. 

- Проверка эффективного и целевого расходования бюджетных 

средств, выделенных на реализацию муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды на территории 

Краснозоренского сельского поселения» в 2020 году, общая сумма 

проверенных средств 1259,9 тыс. рублей. По результатам проверки общая 

сумма выявленных нарушений составила 47,4 тыс. рублей, из них: 

- нарушение норм Гражданского кодекса Российской Федерации, а 

также условий муниципального контракта 1,5 тыс.рублей; 

- нарушение требований Федерального закона № 44–ФЗ 45,9 

тыс.рублей. 

 

В целом, результаты проводимых в 2021 году контрольных 

мероприятий показывают положительные изменения в части повышения 

исполнительской и финансовой дисциплины. 

Динамика показателей деятельности и сведения о результатах 

контрольных меропроятий Контрольно-счетной палаты района отражена в 

таблице. 
Таблица 1 

Показатель 2020 год 2021 год Динамика, % 

Выявлено нарушений, тыс. рублей 19534,1 2635,3 13,5 

в том числе:  
  

Неэффективное использование средств, тыс. рублей 1615,3 1632,6 101,1 

Нарушения требований, предъявляемых к ведению бухучета, 

составлению и представлению бух. (фин.) отчетности, тыс. 

рублей 

17867,7 904,2 5,1 

Необоснованное использование средств, тыс.руб. 51,1 51,1 100,3 

Нарушение при осуществлении муниципальных закупок, 

тыс.руб. 0 45,9 0 

Нарушение норм ГК РФ, тыс.руб. 0 1,5 0 

 

По итогам анализа структуры выявленных нарушений необходимо 

отметить, что количество нарушений к уровню прошлых периодов имеет 

значительную тенденцию снижения. 

При этом положительная динамика характеризуется не только 

количественными, но и качественными показателями. 

Рост отдельного показателя нарушений обусловлен уплатой штрафов 

за нарушение законодательства о налогах и сборах, законодательства о 

страховых взносах, других экономических санкций, а также 

исполненением судебных актов. 

Все материалы контрольных мероприятий в отчетном году 

направлялись в установленном порядке Главе Краснозоренского района и 

в Новодеревеньковскую межрайонную прокуратуру. 

 



 

5 

 

3. Результаты экспертно-аналитической деятельности Контрольно-

счетной палаты Краснозоренского района за 2021 год 

 

Экспертно-аналитические мероприятия, проведенные в 2021 году, 

как и вся система контроля, осуществляемая Контрольно-счетной палатой, 

были направлены на обеспечение непрерывного контроля (от 

предварительного до последующего контроля) за исполнением бюджета 

Краснозоренского района. 

Всего в отчетном 2021 году Контрольно-счётной палатой, в 

соответствии с планом работы, проведено 30 экспертно-аналитических 

мероприятий, в том числе, 20 экспертно-аналитических мероприятий (66% 

от общего количества) проведены в отношении районного бюджета, 10 

мероприятий (34%) проводились в рамках заключенных Соглашений с 

представительными органами поселений Краснозоренского района. 

Приоритетным направлением экспертно-аналитической 

деятельности Контрольно-счётной палаты является проведение 

предварительного и текущего контроля за формированием и исполнением 

бюджета района и бюджетов сельских поселений, в рамках выполнения 

полномочий, переданных в соответствии с Соглашениями о передаче 

полномочий по осуществлению внешнего муниципального контроля 

контрольно-счетных органов сельских поселений контрольно-счетному 

органу района. Изложенные в заключениях замечания и предложения, в 

основном, были учтены при принятии нормативных правовых актов. 

В части предварительного контроля формирования районного 

бюджета и бюджетов сельских поселений Контрольно-счётной палатой 

проведено 9 экспертно-аналитических мероприятий по экспертизе 

проектов решений Советов народных депутатов, в том числе: 

- «О районном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 

2024 годов» (1 заключение); 

- «О внесении изменений и дополнений в решение районного Совета 

народных депутатов «О районном бюджете на 2021 год и на плановый 

период 2022 и 2023 годов» (3 заключения); 

- «О бюджете сельского поселения на 2022 год и на плановый период 

2023 и 2024 годов» Краснозоренского, Россошенского,  Труновского, 

Успенского, Покровского сельских поселений  (5 заключений). 

В рамках текущего (оперативного) контроля за исполнением 

районного бюджета проведена экспертиза отчетов об исполнении 

районного бюджета за 1 квартал, 1 полугодие 2021 года. По результатам 

анализа подготовлено 2 заключения. 

В части осуществления последующего контроля за исполнением 

районного бюджета и бюджетов сельских поселений Контрольно-счетной 

палатой проведена внешняя проверка годовых отчетов об исполнении 

бюджетов муниципальных образований за 2020 год. По результатам 

проведения внешней проверки подготовлено заключение на отчет об 

исполнении бюджета Краснозоренского района и направлено в районный 

Совет народных депутатов, а также, 5 заключений на отчеты об 

исполнении бюджетов сельских поселений. 



 

6 

 

В рамках экспертизы проектов постановлений об утверждении 

муниципальных программ Краснозоренского района и внесении 

изменений в них, а также, проектов нормативных правовых актов 

Краснозоренского района Контрольно-счётной палатой подготовлено 13 

заключений. 

Результаты всех экспертно-аналитических мероприятий в 

установленном порядке были направлены главам муниципальных 

образований. 

4. Организационная, информационная и иная деятельность 

Контрольно-счетной палаты Краснозоренского района за 2021 год 

 

Контрольно-счетная палата является  членом Совета контрольно-

счётных органов муниципальных образований Орловской области,  

участие в работе Совета ориентировано на укрепление сотрудничества 

контрольно-счётных органов области, выработку единых подходов к 

организации контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, 

разработку и внедрение единой системы контроля, методологии и 

методического обеспечения деятельности.  
В рамках деятельности Совета в отчетном году Контрольно-счетной 

палатой параллельно с Контрольно-счетной палатой Орловской области 

проводились контрольные мероприятия. 

В рамках межведомственного взаимодействия Контрольно-счетная 

палата принимала участие в работе Совета Контрольно-счетных органов 

муниципальных образований Орловской области, а также, в заседаниях 

районного Совета народных депутатов, в оперативных совещаниях при 

Главе района, иных заседаниях и совещаниях.  

В отчетном году Контрольно-счетной палатой проведен анализ 

деятельности Контрольно-счетной палаты за 2020 год и подготовлен отчет 

для рассмотрения на заседании районного Совета народных депутатов, 

разработан План деятельности Контрольно-счетной палаты на 2022 год. 

В течение 2021 года Контрольно-счетной палатой продолжалась 

работа по актуализации нормативно-правовой базы деятельности 

Контрольно-счетной палаты, проводились консультации по обращениям 

юридических и физических лиц по вопросам, входящим в компетенцию 

Контрольно-счетной палаты. 

В соответствии с требованиями Федерального закона от 7 февраля 

2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счётных органов субъектов РФ и муниципальных 

образований» Контрольно-счётной палатой в отчетном периоде в целях 

реализации принципа гласности осуществлялась работа по обеспечению 

публичности представления информации.  

Систематически в течение 2021 года Контрольно - счетной палатой 

осуществлялось представление информации о своей деятельности для 

размещения на официальном сайте администрации Краснозоренского 

района в разделе «Контрольно-счетный орган». В районной газете 

опубликован отчет о деятельности за 2020 год. 



 

7 

 

Результаты проведённых контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий в форме заключений, отчетов, служебных записок, 

представлений и информационных писем регулярно направлялись 

Контрольно-счётной палатой в адрес председателей районного и сельских 

Советов народных депутатов, Главы района и Глав сельских поселений.  

В адрес Контрольно-счетной палаты Орловской области, УФК по 

Орловской области и правоохранительных органов района в отчетном 

периоде направлялись информационные письма и аналитические справки. 

 

5. Заключительные положения и задачи Контрольно-счетной палаты 

Краснозоренского района на 2022 год 

 

В отчетном году Контрольно-счетная палата обеспечила реализацию 

полномочий, возложенных на нее Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований», Уставом Краснозоренского 

района и Положением о Контрольно-счетной палате Краснозоренского 

района Орловской области. 

План работы Контрольно-счетной палаты на 2021 год по 

направлениям деятельности внешнего муниципального финансового 

контроля выполнен. 

Основная работа Контрольно-счетной  палаты района в 2021 году 

была направлена на  осуществление контроля законности, эффективности 

и экономности использования бюджетных средств и муниципальной 

собственности, проведение экспертиз проектов решений районного Совета 

народных депутатов и сельских Советов народных депутатов 

муниципальных образований Краснозоренского района.  

План деятельности Контрольно-счетной палаты района на 2022 год 

сформирован и утвержден в установленные сроки. 

В 2022 году Контрольно-счетной палатой планируется усилить 

деятельность экспертно-аналитического направления, будет осуществлен 

контроль за соблюдением установленного порядка учета, управления и 

распоряжения муниципальным имуществом сельских поселений, 

входящих в состав Краснозоренского района, продолжена работа по 

контролю над разработкой и реализацией муниципальных программ.  

В числе главных задач на 2022 год остается обеспечение и 

дальнейшее развитие системы предварительного и последующего 

контроля за формированием и исполнением районного бюджета и 

бюджетов сельских поселений, входящих в состав Краснозоренского 

района. 

В 2022 году Контрольно-счетная палата района продолжит развивать 

сотрудничество с Контрольно-счётной палатой Орловской области, 

муниципальными контрольно-счетными органами области и 

правоохранительными органами района. 

 

 



 

8 

 

С представительными органами сельских поселений 

Краснозоренского района на 2021-2023 годы продолжают действовать 5 

соглашений о передаче Контрольно-счётной палаты района полномочий по 

внешнему муниципальному финансовому контролю, который включает в 

себя проведение внешней проверки годового отчёта об исполнении 

бюджета сельского поселения (в том числе, внешнюю проверку годовой 

бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств), 

проведение экспертизы проекта бюджета поселения и иных правовых 

актов сельского поселения.  

 

 

 

Председатель 

Контрольно-счетной палаты 

Краснозоренского района                                                        Н.А.Степаненко 

 
 


